Bu müesseselerde yetişen âlimlerden birisi de tıp, kelam, tefsir, hadîs ve mantık gibi ilimlerde eserler kaleme almış olan Hayreddin Hızır el-Atûfî'dir (ö. 948/1542). Özellikle hadîs şerhciliği konusunda tanınan Atûfî, Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan Zemahşerî'nin tefsirine *Hâşiye 'alâ Tefsîri'l-Keşşâf* ve Beyzâvî tefsirine *Mir'âtü't-Te'vîl* ismiyle iki hâşiye yazmıştır.⁵ Atûfî dönemin ilim anlayışını ve hâşiye yöntemini uyguladığı bu eserlerinde tefsirin farklı yönelişlerine, dilbilimsel analizlere ve 'ulûmu'l-Kur'ân'a dair bilgilere yer verdiği görülmektedir. Biz bu makalede bir döneme damgasını vuran hâşiye

¹ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri*, Ankara: TTK Yayınları, 1973, s. 79.

² Cevat İzgi, *Osmanlı Medreselerinde İlim*, İstanbul, 1997, I, 74-75.

³ Muhammed Abay, "Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsirle İlgili Eserler Bibliyografyası", *Divân Dergisi*, 1991/1, 250.

⁴ Recep Orhan Özel, "Yusuf Sinânuddîn el-Amâsî (1000/1592) ve 'Tebyînü'l-Mehârim' Adlı Eseri", *Usûl İslami Araştırmalar Dergisi*, 20/ 20 (2013), s. 114.

⁵ Ömer Rıza Kehhale, *Mu'cemu'l-müellifin*, Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1957, I, 672; Abdizade Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, Amasya, 2004, IX, 218-219; Ömer Nasuhi Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, İstanbul: Ravza yayınları, 2008, II, 642.

Bu anlayışa göre Kur'an'ı anlama ve yorumlama çalışmaları gramer tahlillerine, ezbercilik ve tekrarlara boğulduğu için bu dönemde kaleme alınan eserlerin özgünlüğünün olmadığı iddia edilmiştir.¹⁸ Gazzâlî'den (ö. 505/1111) sonra İslam dünyasının taklit batağına saplandığı, ictihad kapısının kapandığı mezheplerin katılaştığı, mutlak müctehidlerin tarihe karıştığı, felsefe ve hür düşüncenin gelişmediği iddia edilmiştir.

Mecaz ve kinayelere dayanarak yaptığı bazı te'vîller sebebiyle sünni tefsir çizgisinden çıkmıştır.

Beyzâvî'nin tefsiri kadar yaygın olmamakla birlikte Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) *Keşşâf* adlı tefsiri de Osmanlı uleması için vazgeçilmez bir kaynak ve medreselerde okutulan ders kitabı olmuştur.³⁵

II. Atûfî'nin Hayatı ve Eserleri

Müellifin eserlerinin değerlendirmesine ve tefsir görüşlerine değinmeden önce hayatı ve eserleri hakkında birkaç cümle ile de olsa bahsetmek uygun olacaktır.

Bir müddet sonra bu görevden ayrılarak camilerde vaaz ve tefsir sohbetleri yapmıştır.⁴¹ Daha sonra inzivaya çekilerek ömrünün sonuna kadar eser yazmakla meşgul olmuştur.⁴² Eserlerinin baş tarafında II. Bayezıt ve diğer Osmanlı padişahlarına övücü sözler söyleyerek dua etmiştir. Atûfî, 948/1542 yılında vefat etmiş Eyüp'te defnedilmiştir.⁴³

Atûfî'nin İstanbul kütüphanelerinde el yazma olarak tefsir, hadîs, kelam, tıp ve mantık ilimlerine dair telif, şerh ve hâşiye mahiyetinde pek çok eseri tespit edilmiştir.⁴⁴

3.Eserde Kullanılan Kaynaklar

Atûfî, risalesinde yararlandığı kaynakları metin içerisinde zikretmiştir. Eleştiri, izah, açıklama ve yorumlarını yaparken; Gazzalî'nin (ö. 505/1111) *Tehâfutü'l-felâsife*, Zemahşerî'nin *Keşşâf*, Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Neseffî'nin (ö. 537/1142) *et-Teysîr fi't-tefsîr*, Beydâvî'nin *Envâru't-tenzîl*, Ebu'l-Berekat en-Neseffî'nin (ö.710/1310) *Medâriku't-tenzîl*, Babertî'nin (ö.786/1384) *Tuhfetu'l-ibrâr*, Muhammed b. Halef b. Hamdan'ın (ö. 400/1010) *el-Mu'cizât*, Sağânî'nin (ö. 650/1252) *Meşâriku'l-envâr* adlı eserlerine, kendi eserlerinden ise *Ravdu'l-insan* ve *Keşfu'l-Meşârik* adlı iki eserine atıfta bulunur. Ayrıca, Eş'arî (ö. 324/935), Maturidî (ö. 333/944), Bakıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebu İshak el-İsfarâyînî (ö.418/1027), İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi ulemanın sadece isimlerini zikrederek görüşlerine atıfta bulunur. Yer yer bazı ulema, bazı muhakkikler, bazı sûfler, bazı müfessirler diyerek isim ve eser belirtmeden nakillerde bulunmaktadır. Felsefecilerden bazen

63 Atûfî, *Mir'ât*, vr. 6a, 12a, 14a, 102b.

64 Atûfî, *Mir'ât*, vr.

belirttikten sonra *fîhi makâlun* (Bu konuda farklı görüşler vardır) ifadesiyle başta kendi görüşleri olmak üzere farklı görüşleri serdedir.¹¹⁰

2. Eserde Kullanılan Kaynaklar

Kaynak olarak; Ömer en-Nesefî'nin *et-Teysîr fi't-tefsîr*'inden bol miktarda atıfta bulunan Atûfî, Vahidî'nin (ö. 468/1076) *el-Vasît* adlı tefsirinden¹¹¹ ve Beyzâvî'nin tefsirinden yararlanır. Bazen de *ba'zu kütübi't-tefsîr* diyerek eser ismi belirtmeden tefsir kaynaklarına atıfta bulunur. Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Kisaî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822) ve Kutrub (ö. 210/825) gibi bazı dil alimlerinin ismini vererek atıfta bulunurken bazen de *ba'zu'n-nahviyyîn* diyerek isim belirtmeden atıfta bulunmuştur. Önemli ölçüde kelimelerin anlamlarının tespitinde ve gramatik tahlillerinde şiiirlerden istişhadda bulunmuştur. Arap şairlerinden Antere b. Şeddâd (ö. m. 614), Lebîd b. Rebî'a (ö. 40/660), Ahtal (ö. 92/710), Ebu's-Şa'sa el-'Accâc (ö. 97/715), Ferezdak (ö. 114/732) ve Abdullah b. Ömer Cerîr'in (ö. 115/733)¹¹² şiiirlerinden yararlanmıştıdır. Dil alimi Ebu'l-Feth Nasıruddin el-Mutarrizî'nin (ö. 610/1213) *el-*

¹⁰⁸ Atûfî, *Hâşiye 'ala tefsîri'l-Keşşâf*, Şehit Alipaşa, nr. 263, vr. 4a.

¹⁰⁹ Atûfî, *Hâşiye 'ala tefsîri'l-Keşşâf*, vr. 4b, 7b, 14a

¹¹⁰ Atûfî, *Hâşiye 'ala tefsîri'l-Keşşâf*, vr. 32a.

¹¹¹ Atûfî, *Hâşiye 'ala tefsîri'l-Keşşâf*, vr. 149a.

¹¹² Atûfî, *Hâşiye 'ala tefsîri'l-Keşşâf*, vr. 68b, 87b, 154b, 159a, 162b, 163a.

*Muğrib fi tertibi'l-mu'rib*¹¹³ ve Cevherî'nin (ö. 400/1009) *es-sihâh*¹¹⁴ adlı eserlerinden yararlanılmış, az da olsa fikhî meselelere temas ettiği yerde *kale sahibu'l-hidaye* diyerek Hanefî fıkıh kitabı *Hidâye*'nin müellifi Burhâneddin el-Merğînânî'ye (ö. 593/1197) atıf yapmıştır.¹¹⁵

3. Eserde Takip Edilen Şerh Metodu

Atûfî hâşiyesinde genellikle *Keşşâf* tefsirindeki anlaşılması zor ve izaha muhtaç yerleri izah etmeye, i'rab ve belâgat tahlillerine ağırlık vermeye ve meşhur kıraat vecihlerinden de yararlanmak suretiyle daha rahat anlaşılır hale getirmeye çalışmıştır.¹¹⁶

Atûfî genelde bu hâşiyesinde gramer tahlilleri yapar. İştikak, lügat, sarf-nahiv ve i'rab konularına geniş yer verir. Kelimelerin kök anlamları hatta bazen *bi't-Türkiyyi* ifadesiyle kelimenin Türkçe, *bi'l-Farisiiyyi* ifadesiyle Farsça karşılığını verir. Bazı kelimelerin anlamlarının tespitinde sahabe ve tabiûndan nakiller yapar. Zaman zaman Kadı Beyzâvî tefsirinden de nakillerde bulunarak karşılaştırmalar yapar. Mesela *ahkâb* kelimesiyle ilgili olarak İbn Mesud (ö. 32/653), Katade (ö. 54/674), Mücahid (ö. 104/722) ve İbn Cüreyc'den (ö. 150/777) nakillere yer verir.¹¹⁷ Kelimelerin anlamlarının tespiti konusunda Arap şiirlerinden istihadda bulunur. Mesela ayette (Tekvir, 81/17) geçen *عسعس* fiilinin *أدير* anlamını ifade ettiğini şu beyitteki kullanım biçimiyle örneklendirir.

حتى اذا الصبح لها تنفسا وانجاب عنها ليلها وعسعسا

- Olçay, Osman Fevzi, *Amasya Tarihi*, Amasya: Amasya Belediyesi Kültür Yayınları, 2010.
- Özdemir, Sinan, Hayreddîn Hızır el-Atûfî'nin Enzâru Şerhi'l-Meşârik Adlı Eserinin Tahkiki, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016.)
- Özel, Recep Orhan, "Yusuf Sinânuddîn el-Amâsî (1000/1592) ve "Tebyînü'l-Mehârim" Adlı Eseri", İstanbul: *Usûl İslâmi Araştırmalar Dergisi*, 20/20 (2013).
- Öztürk, Mustafa, *Osmanlı Tefsir Mirası*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2012.

- Öztürk, Mustafa, "Osmanlı Tefsir Kültürüne Panoramik Bakış", *Osmanlı Toplumunda Kur'an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları II*, İlim Yayma Vakfı Kur'an ve Tefsir Akademisi, İstanbul: İlim Yayma Vakfı Yayınları, 2011.